ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DEP. EDUARDO BRITO

Moção de Aplausos nº /2023

(Deputado Dr. Eduardo Brito)

Senhor Presidente,

Requeiro regimentalmente à Mesa, depois de ouvido o plenário, que seja
inserida na Ata da presente Sessão Ordinária MOÇÃO DE APLAUSOS E
RECONHECIMENTO para a equipe médica do Hospital de Emergência e Trauma
Senador Humberto Lucena, segue abaixo os médicos relacionados:

e DR LAECIO BRAGANTE DE ARAÚJO, Médico Intensivista com
Referência Nacional no Tratamento do Paciente Crítico, atualmente Diretor
Geral do Hospital Estadual de Emergência e Trauma.

*º DR GLAUBER DE MELO MIRANDA NOVAIS, Médico Ortopedista
Especialista em Medicina do Esporte, Diretor Técnico do Hospital.

e DR MATHEUS MARINHO ENOMOTO Médico Ortopedista, Especialista
em Joelho e Infecções Osteoarticulares, atual Coordenador da Ortopedia do
Hospital de Emergência.

e DR ALEXANDRE BENTO DE FARIAS, Assessor Técnico do Hospital
Estadual de Emergência e Trauma.

JUSTIFICATIVA

O Hospital Estadual de Emergência e Trauma Senador Humberto Lucena, em
João Pessoa, vem atendendo com excelência à população paraibana, visando sempre um
atendimento humanizado, multidisciplinar e centrado no paciente. São mais de nove mil
atendimentos por mês. O Complexo: atende casos de urgência e emergência, voltado

para situações de média e alta complexidade, a exemplo de vítimas de trauma (acidentes
e desastres), violência, queimadura, Acidente Vascular Cerebral (AVC) e hemorragias
digestivas.

o

O hospital conta com aproximadamente 2.500 colaboradores, divididos em
urgência e emergência. São 259 leitos. entre eles: Unidades de Terapias Intensivas |, Il,
IM e IV, Enfermarias, Complexo Pediátrico, UTQ, área de Emergência, Consultórios,
Bloco Cirúrgico, ATP e CAATIL. À unidade é referência em diversas especialidades na

= DS E ESLIAMNERID OCSe FR
EL ETIO,

Praça João Pessoa, SN - Centro, João Pessoa - PB, 58010-100 E-mail: depeduardobr
WhatsApp (83) 99173-3132 Instagram: eduardobritopb

2.892

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DEP. EDUARDO BRITO

Paraíba e estados circunvizinhos, principalmente na área de traumatologia, ortopedia e

queimadura. Dispondo de exames complexos como: Tomografia Computadorizada,
Ultrassonografia, Radiografia e exames Laboratoriais.

O Hospital conta com múltiplos programas de cirurgias de média e alta

complexidade, além disso disponibiliza para a população da Paraíba o Centro de
Assistência Avançada no Trauma do Idoso (CAATI), o setor, é o único centro

especializado para essa faixa etária no Norte e Nordeste, bem como o Programa Opera
Paraíba, acabando com as filas cirúrgicas oftálmicas, ortopédicas, plásticas, hérnias e

diversas patologias que estavam há anos de espera.

O Trauma também dispõe do acompanhamento pós cirúrgico através do
Ambulatório de Trauma da Paraíba, ATP, onde a população é atendida de forma

agendada e organizada, presencialmente ou por telefone, em diversas especialidades
médicas.

A equipe médica acima citada tem desenvolvido um excelente trabalho clínico e
administrativo melhorando assim a qualidade no atendimento diminuindo filas e acima
de tudo prezando pelo zelo da vida humana. Essa moção de Aplauso é um instrumento
de reconhecimento' e estímulo a esses profissionais que tanto tem contribuído para um
atendimento de excelência.

Sendo assim, solicitamos aos nobres Pares apoio para aprovação do nosso
Requerimento.

|

REQUEIRO, ainda, que desta moção de Aplausos dê-se ciência aos médicos acima
citados nos endereços eletrônicos abaixo sequenciado: laeciobragante(& gmail.com,
slaubermnovais(Aemail.com, matmarinh(&live.com, bentodefarias(a hotmail.com.

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 18 de Abril de 2023.

Dr. Eduardo Brito

Deputado Estadual/ Solidariedade

=> DDEER. E DL ISJAFRIDOSeo ESFSITECIA o :

Praça João Pessoa, SN - Centro, João Pessoa - PB, 58010-100 E-mail: depeduardobrito(2 gmail.com
WhatsApp (83) 99173-3132 Instagram: eduardobritopb